
 

COMUNE DI GROPELLO CAIROLI 
Provincia di Pavia  

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 60 Data 26-05-2025  

 
 
OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DEL CODICE DI COMPORTAMENTO 
 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventisei del mese di maggio alle ore 15:20, nella sala delle 
adunanze si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei modi e nei termini di legge. 
All’appello risultano: 

 
Bergamaschi Elisa Olga Sindaco Presente 
Arbini Barbara Maria Vice Sindaco Presente 
Cherubini Marco Assessore Presente 
Giorgi Eleonora Assessore Presente 
Vinci Vincenzo Assessore Presente 
 
Totale Presenti    5, Assenti    0 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 
Segretario Comunale Dott. Equizi Massimo. 
Il Presidente  Bergamaschi Elisa Olga, nella qualità di Sindaco, dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, invita gli intervenuti a discutere in seduta  ed a deliberare sulla proposta di cui 
all’argomento in oggetto. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 26-05-2025 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

SI DÀ ATTO che il Sindaco Elisa Olga Bergamaschi e gli Assessori comunali Barbara Maria Arbini, Marco Cherubini, 
e Eleonora Giorgi sono collegati via Whats App così come consentito dalla Deliberazione G.C. n° 97 del 15/07/2021 ad 
oggetto: “APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LE RIUNIONI DELLA GIUNTA COMUNALE CON 
MODALITA’ TELEMATICA”. 

 
VISTI: 

 l’art. 54 comma 5, del D. Lgs n. 165 del 30.03.2001, ai sensi del quale ciascuna Pubblica Amministrazione 
approva un proprio codice di comportamento con procedura aperta alla partecipazione e previo parere 
obbligatorio del proprio organismo di valutazione; 

 il D.P.R. n. 81 del 13.06.2023 che ha modificato il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 
62, recante; “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165”; 

 il decreto legge 30.04.2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29.06.2022, n. 79, recante 
“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e, in particolare, 
l’art. 4 che ha disciplinato l’introduzione, nell’ambito del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, di 
misure in materia di utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social media; 

 il D. Lgs. n. 82/2005 recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
 la delibera n. 177/2020 dell’Autorità nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni (A.N.A.C.) “Linee guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche 
amministrazioni”, che prevede misure di revisione e di aggiornamento delle precedenti di cui alla deliberazione 
n. 75/2013; 

RITENUTO di dover adottare un nuovo codice di comportamento per i dipendenti comunali, al fine di adeguarsi alla 
novella normativa; 
 
VISTA l’allegata bozza del nuovo Codice di Comportamento costituito da 13 articoli, predisposta dal Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza (R.P.C.T.); 
 
DATO ATTO che con avviso pubblicato all’Albo pretorio online e sul sito internet del Comune verrà avviata la 
procedura aperta, rivolta a tutti gli stakeholder interni all’Ente ed esterni, finalizzata a far pervenite osservazioni e/o 
proposte di integrazione alla proposta di Codice in oggetto; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale, in qualità di RPCT dell’Ente; 
 
DATO ATTO che non derivano oneri a carico del Bilancio comunale dall’adozione del presente provvedimento; 
 
CON votazione unanime favorevole; 
 
 

DELIBERA 
 
 

Per i motivi espressi in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto,  
1. Di approvare l’allegato schema di Codice di Comportamento, ai fini dell’avvio della procedura partecipativa 

aperta a chiunque ne abbia interesse;  
 

2. Di dare atto che la procedura partecipativa aperta avrà luogo mediante la pubblicazione per quindici giorni di 
un avviso pubblico all’albo pretorio on-line, nella home page , nonché nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’Ente e che, entro lo stesso termine, chiunque potrà presentare 
osservazioni, suggerimenti e rilievi;  
 

3. Di incaricare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione di tutti gli adempimenti conseguenti 
all’adozione del presente atto;  
 

Successivamente, stante l’urgenza di procedere in merito all’avvio della procedura partecipativa aperta a chiunque abbia 
interesse a formulare rilievi, con separata votazione unanime favorevole. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 26-05-2025 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 3 

 
DELIBERA  

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 26-05-2025 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 4 

 
 
Il Responsabile del servizio ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., esprime 
PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.  
Data: 23-05-2025 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott. Massimo Equizi 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 26-05-2025 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
IL Sindaco 

F.to  Bergamaschi Elisa Olga 
 

  
IL Segretario Comunale 
F.to Dott. Equizi Massimo 

 
 

==================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 30-05-2025 all’Albo Pretorio, “on-line” e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 
 
Gropello Cairoli, 30-05-2025 
 IL Resp. della Pubblicazione 
 F.to  Stumpo Katia 

 
==================================================================== 

  
 DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

      
 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 
Gropello Cairoli, lì 26-05-2025 
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Massimo Equizi 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gropello Cairoli, 30-05-2025 
 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Equizi Massimo) 

 
 


